Отдел документации

От:
Отправлено:
Кому:
Тема:

Вложения:

Елена Ковылина <kovylinaev@npoed.ru>
13 февраля 2018 г. 19:08
kovylina422
Приглашение на проектную сессию «Опыт создания и встраивания онлайн-
курсов в образовательные программы университетов»
Письмо № 16 от 13.02.18 про Зимнюю школу 21.02.18.pdf; Проект
программы 21.02.18.pdf

Добрый день, уважаемые коллеги!

Под эгидой Минобрнауки России в рамках продвижения приоритетного проекта «СЦОС РФ»
приглашаем вас от лица Ассоциации "НПОО" принять участие в проектной сессии "Опыт создания и
встраивания онлайн-курсов (MOOCS) в образовательные программы университетов», которая
пройдет 21 февраля 2018 г. с 10 ч. до 18 ч. по адресу: г. Москва, Ленинский проспект, дом 4 в здании
НИТУ «МИСиС». Участие бесплатное.
Ассоциация «НПОО» является участником этого мероприятия в секции «Образовательные онлайн-
площадки на платформе ЦОС. Опыт взаимодействия».

Зарегистрироваться на проектную сессию можно на сайте http://neorusedu.ru/ в разделе
«Мероприятия» или по ссылке

По вопросу официального приглашения от организаторов просьба обращаться к Савиной Елене
Игоревне е.savina@misis.ru

Планируется онлайн-трансляция мероприятия. Ссылку пришлем позднее.

Приложение: 1. Письмо с приглашением
2. Проект программы проектной сессии

С уважением,

Ковылина Елена Владимировна
Ассоциация "Национальная платформа
открытого образования"
openedu.ru

1

6  <5 3 9
■/# Р -dL

mailto:kovylinaev@npoed.ru
http://neorusedu.ru/
mailto:savina@misis.ru

ткрытое
образование

openedu.ru

ЧССОЦИАЦИЯ
. I I \ЦИОНАЛЬНАЯ ПЛАТФОРМА ОТКРЫВ Л < '
ОБР ХЗОВАНИЯ»

Руководителям
образоват сльных организм!«шй
высше г( ■ образования
{по ■ пи< ■ *)

открытоеобразо ва i 1 и е. р < [>
in.fo@openedu.ru
ОГРН И 5770000913'»
ИНН/КПП 771)4319660 ' 7040)001
Юрилнчсский адр̂ 'х:
1 )Sf! !2 1. г. Москва, Б, Ч> лов пер., д.8. с ■ р. 1

13 февраля 2018 s .№> 16

Приглашение на участие в проектной сессии
«Оп ыт создания и встраивани я он л с на -к; рс<> *!;
(MOOCS) в образовательные npoi раммы
университетов»

О) лица Ассоциации Д1ТК«'ь, Пп - ; . same ем eat. принять участие в
проектной сессии «Опыт создания и встраивания онлайн-курсов (MOOC'S) в
образовательные программы университетов», которая пройдет 21 февраля
2018 г. е 10 ч. до 18 ч. по адресу: г. Москва, Ленинский проспект, лом 4 в здании

НИТУ «МИСиС».
Ассоциация «НПОО» является участником этого мероприятия в секции

«Образовательные оппайн-плошадки на платформе ЦОС'. Опы s
взаим одей ствия».

Зарегистрироваться на проектную сессию можно на сайте
Нцр; /neorusedu. ги/ в разделе < • Мерс г1 р? := я т 11я >>

По вопросу официального приглашения от организаторов просьба
обращаться к Савиной Елене Игоревне e-mail: e.savina@ misis.ru..

Приложение: Программа проектной сессии на 3 листах

У над, ас мыс коллеги!

Директор Ассоциаци и «НГЮО: > / Д.А. Юшии

Исп Ковылииа Елена Владимировна
Тел {916) 248-94-32 Kovyltnt.- > </ про ■< га

mailto:in.fo@openedu.ru
mailto:e.savina@misis.ru

Программа проектной сессии «Опыт создания и встраивания онлайн-курсов
(MOOKS) в образовательные программы университетов»

Время Мероприятие

09.10-
10.00

Регистрация участников, приветственный кофе-брейк
Зал: библиотека

10.00-
10.20

Открытие проектной сессии

Тимонин Владимир Сергеевич, заместитель директора Департамента
государственной политики в сфере высшего образования, Министерство
образования и науки Российской Федерации

Зал: библиотека

10.20-
10.40

Уральский федеральный университет о разработке и апробации системы
оценки качества онлайн-курсов в целях развития академической
мобильности обучающихся с использованием онлайн-курсов

Карасик Александр Аркадьевич, директор Института технологий открытого
образования, УрФУ, г. Екатеринбург

Зал: библиотека

10.40-
11.00

Университет ИТМО о разработке и апробации системы доступа к онлайн-
курсам по принципу «одного окна» с использованием единой системы
идентификации и авторизации обучающихся и формированием цифровых
портфолио.

Лямнн Андрей Владимирович, директор Центра дистанционного обучения,
ИТМО, г. Санкт-Петербург

Зал: библиотека

11.00-
11.20

НИУ ВШЭ о разработке и внедрении методики и инструментария
психометрической аналитики онлайн-курсов.

Кулик Евгения Юрьевна, директор дирекции по онлайн-обучению НИУ
ВШЭ, г. Москва

Зал: библиотека

11.20-
11.40

О создании онлайн-курсов и симуляторов в части методического и
технического проектирования, дизайна, видео-производства, умения
работать с цифровым контентом.

Воронов Артем Анатольевич, проректор по учебной работе и довузовской
подготовке, г. Долгопрудный

Зал: библиотека

11.40-
12.00

О создании программы онлайн-курсов повышения квалификации,
направленных на формирование экспертного сообщества.

Брауде-Золотарев Михаил Юрьевич, директор Центра ИТ-исследований и
экспертизы РАНХиГС при Правительстве РФ
Зал: библиотека

12.00-
12.20

О разработке онлайн-курсов и симуляторов, обеспечивающих
формирование компетенций в области создания и использования онлайн-

курсов.

Кузьмина Александра Владимировна, начальник финансовой службы УрФУ,
г. Екатеринбург

Зал: библиотека

12.20-
13.00

Образовательные онлайн-площадки на платформе ЦОС. Опыт
взаимодействия.

Максим Скрябин, старший аналитик данных Stepik
Яков Сомов, генеральный директор Лекториума, методист Президентского
физико- математического лицея №239
Дмитрий Юшин, директор Ассоциации «Национальная платформа открытого
образования»
Максим Спиридонов, сооснователь и генеральный директор образовательного
холдинга «Нетология-групп»

Зал: библиотека
13.00-
13.40

Обед

13.40-
15.10

Встраивание онлайн-курсов в
основные образовательные
программы посредством сетевых
договоров (выступления
университетов и ответы на
вопросы), библиотека

Модератор:
Старостенко Владимир Андреевич,
директор центра развития
электронных образовательных
ресурсов СПбГУ

Участники представители вузов:
Сорокина Екатерина Ивановна,
директор Центра компетенций в
области онлайн-обучения
«Ломоносов» на базе Филиала МГУ в
г. Севастополе
Кулик Евгения Юрьевна, директор
дирекции по онлайн-обучению НИУ
ВШЭ, г. Москва Лямин Андрей
Владимирович, директор Центра
дистанционного обучения, ИТМО
Михеев Александр Валерьевич,
начальник отдела проектирования и
сопровождения электронных
образовательных ресурсов ВятГУ
Токмакова Ольга Викторовна,
проректор по инновационному
обучению ВятГУ
Александрова Галина Валерьевна,
начальник отдела информатизации

Встраивание онлайн-курсов в
основные образовательные
программы посредством сетевых
договоров (выступления
университетов и ответы на
вопросы), нано-зал

Модератор:
Калмыкова Светлана
Владимировна, заместитель
директора Центра открытого
образования Санкт-Петербуржского
политехнического университета Петра
Великого, г. Санкт-Петербург

Участники представители вузов:
Волков Александр Александрович,
заместитель начальника учебно
методического управления НИТУ
«МИСиС»
Берестова Светлана
Александровна, заведующий
кафедрой Теоретической механики
Института фундаментального
образования УрФУ
Мисюра Наталья Евгеньевна,
ст. преподаватель кафедры
теоретической механики УрФУ
Можаева Галина Васильевна,
директор Института
дистанционного образования ТГУ
Толстогузов Сергей Николаевич,
директор проектного офиса
открытых программ онлайн-
образования ТюмГУ

СФУ

Зал: библиотека
Зал: нано-зал

15.10-
15.30

Кофе-брейк

15.30-
17.00

Программы повышения
квалификации преподавателей от
региональных центров
компетенций. Результаты и
перспективы, библиотека

Модератор:
Волков Александр Витальевич,
проректор по организационным
вопросам и информатизации
РЦК им. М.В. Ломоносова на базе
Филиала МГУ в г. Севастополе
(Поволжский РЦК)

Представители ресурсных центров
компетенции в области онлайн-
обучения:
Калмыкова Светлана
Владимировна, заместитель
директора Центра открытого
образования Санкт-Петербуржского
политехнического университета Петра
Великого (Северо-Западный РЦК)
Повилайтис Владас Ионо, доцент с
ученой степенью доктор наук БФУ им.
Иммануила Канта (Балтийский РЦК)
Сотников Константин Юрьевич,
директор Тульского регионального
центра компетенций в области онлайн-
обучения ТулГУ (Тульский РЦК)

Зал: библиотека

Программы повышения
квалификации преподавателей
от региональных центров
компетенций. Результаты и
перспективы, нано-зал

Модератор:
Можаева Галина Васильевна,
директор Института
дистанционного образования ТГУ
(Томский РЦК)

Представители ресурсных
центров компетенции в области
онлайн-обучения:
Ловецкий Иван Викторович,
директор Дальневосточного центра
онлайн-обучения ДВФУ
(Дальневосточный РЦК)
Казакова Мария Анатольевна,
руководитель дирекции
образовательных программ и
проектов ЮФУ (Южный РЦК)
Красноярский РЦК
Захарьин Кирилл Николаевич,
директор РЦК на базе СФУ
(Красноярский РЦК)
Толстогузов Сергей Николаевич,
директор проектного офиса
открытых программ онлайн-
образования ТюмГУ (Тюменский
РЦК ОО)

Зал: нано-зал

17.00-
17.20

НИТУ «МИСиС» о продвижении технологий онлайн-обучения и
информационном сопровождении приоритетного государственного
проекта.

Шальнева Юлия Анатольевна, начальник управления маркетинга и
коммуникаций НИТУ "МИСиС", г. Москва
Зал: библиотека